DECRETO Nº. 232/2024 - DE 04 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, PARA ACOMPANHAR E AVALIAR A PARCERIA CELEBRADA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – ASMUQ - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando as parcerias celebradas entre o Município de Quilombo/SC e as Organizações da Sociedade Civil à luz da Lei Federal n. 13.019/2014;

Considerando a Lei 3.120/2023, de 26 de dezembro de 2023 autoriza a parceria, específica, com a ASMUQ - Associação Dos Servidores Públicos do Município de Quilombo;
Considerando o Decreto n. 249/2017 que regulamenta as parcerias entre o município de quilombo e as organizações da sociedade civil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho, nos termos da lei federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014;

Considerando a necessidade de aprimoramento, monitoramento, avaliação e verificação da gestão administrativa exercida sobre serviços públicos disponibilizados, à Sociedades através de Organizações da Sociedade Civil (entidades sem fins lucrativos), mediante a celebração de Convênios, Termos de Colaboração ou Termos de Fomento;

Considerando o art. 36, §4º do Decreto 249/2027, serão impedidas de participar das comissões as pessoas que, nos últimos 5 (cinco) anos, tenham mantido relação jurídica com, ao menos, 1 (uma) das entidades participantes do chamamento público.

Considerando o Decreto n.139/2024 que alterou os membros da comissão de monitoramento e avaliação, possuindo como membros, entre outros, a servidora pública Alcione Maria Bevilacqua.

Considerando que a servidora pública Alcione Maria Bevilacqua, é associada a ASMUQ - Associação Dos Servidores Públicos do Município de Quilombo, dessa forma ficando impedida de atuar nessa situação;

Considerando o impedimento do servidor, para esse caso específico da ASMUQ - Associação Dos Servidores Públicos do Município de Quilombo;

DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação, para acompanhar e avaliar a parceria celebrada entre o Município de Quilombo/SC e ASMUQ - Associação Dos Servidores Públicos do Município de Quilombo, termo de fomento, ou instrumentos similares, constituído por ato publicado em meio oficial de comunicação.
Art. 2° A Comissão de Monitoramento e Avaliação será composta conforme expresso abaixo:

I – Presidente: Daniele Otoni;

II – Secretário (a): Ivanete Bison;

III – Membros: Raquel Chitolina, Suzani Alves e Alini Cristina Hohn Copatti.
Art. 3° o Decreto n. 139/2024, que designa outros membros da comissão, continua vigente para as demais parcerias celebradas com organizações da sociedade civil.
Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, 04 de Abril de 2024.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
PAGE